quod per frangere et frangere

## De anima

ymaginatione viuunt. speculatiui autem intellectus alia ratio est. manifestum igitur quia ratio propria cuiuslibet predictorum alia est a ratione comuni anime.

Capitulū. vii. quod sic incipit: necessarium est autēz debere. Ostendit quo ordine determinandum ē de partibus anime et q̄ primo de alimento et generatiua virtute cuius opus est ab anima uegetatiua.

Libenti perscrutari de predictis partibus anime necessarium ē accipere que est vnaqueqz earum. postmodum inuestigare de accidētibus consequentibz substantiaz earum. Volentibus autēz diffinire quid est intellectiuus aut sensitiuus aut uegetatiuus: oportet prius dicere quid est intelligere sentire z uegetare: e o q̄ actus secundum rationēz priores sunt potentijs. ad huc autēz oportet prius considerare obiecta. hec enim sunt priora actibus. et ideo de obiectis predictaruz potentialiuuz scilicet de alimento sensibili et intelligibili oportet prius determinare. Prius autem de alimento et generatione dicendus est: quia pertinent ad potentiam uegetatiuam que prior est alijs et magis comunis. hec enim est potentia anime secundum quam viuere inest omnibus viuētibus cuius opera sunt generare et alimēto uti

Quoniaz autem generare sit opus talis potentie: patet quia omnibus viuētibz perfectis non orbatis nec habentibz generationēz spontaneam naturalissimum est opus producere sibi simile. ut animal: animal. planta plantaz. hoc enim modo diuinū et immortale esse viuētia participant secunduz q̄ possunt. tale enim esse omnia appetunt et causa illius agunt scdm naturaz. illud autem cuius causa fit aliquid est dupliciter vnuz quidem illud quod ē finis. aliud vero illud quo aliquid finitur. sicut felicitas est illud quod est finis hominis: z virtus siue actus est illud quo acquiritur finis. quoniam igitur nichil corruptibile propter hoc quod nō permanet idēz numero potest participare diuinum z perpetuuus esse quod est finis vite non sicut quo sed sicut cuius causa ē operatio vite: participat ipsuz secundum quod potest. quia corruptibilia secunduz q̄ hoc magis permanet. illud vero min9 non idēz numero et in se: sed idēz specie et in suo simili. secunduz hec magis et minus participant esse diuinuz.

Capituluz. vii. quod sic incipit. est autem anima viuētis et ē. Declarat q̄ anima secundū triplex genus cause se habet ad corpus scilicet ut causa formalis. finalis z vnde p̄ncipiū mot9. excludēs cū hoc quosdā errores circa p̄dicta.

Anima est causa z p̄ncipiūz corporis viuētis sicut forma substantialis. et cuius causa idest finis. z vnde p̄ncipiūz motus. Quod igitur sic sit causa sic substantialis forma: patet sic. forma substantialis est omnibus habentibus eā causa ipsius esse. viuere autēz est esse viuētibz. et quia anima est corpori causa viuēdi: ideo ē z causa essendi. Preterea act9 formalis ē ratio essēdi ei qd est ens in potentia. anima ē act9 formalis corporis ētis in potētia ad esse vnū. Qd at̄ aia sit causa finalis corporis p̄dicti p̄z sic. natura ita agit p̄pter finēz sic z intellectus sed in animalibus finis que natura intēdit ē aia eo q̄ corpora pbica sunt sic instra. taz in animalibus q̄ in plantis tanq̄ gra aie facta a natura. ḡ ipa ē finis. non tñ finis ad quez ordinatur esse viuētiuz s̄z sic quo sunt cōstituta inesse. Similiter patet q̄ aia ē vnde p̄ncipiūz mot9 scdm locum. qz iste motus non inē oibus viuētibus sed quibusdam quibus propter perfectionēz inest. cuius perfectionis aia causa est. nec tñ predicta sunt ab anima: imo etiā z alteratio et augmentuz ab anima fit in viuētibus. nā sentire v̄ esse quoddam alterari. nichil autēz sentit quod nō habet aiam. similiter nichil augmentatur pbice nec detrimentum patitur nisi alatur. nichil autem alitur qd non participat vitam. *Emped.*

*quare d̄ naturalissimuz.*

*aia ē causa in corpore huiusmodi sicut p̄ncipiūz motus pbice*

*z p̄ncipiūz motus huiusmodi*

*de augustinus.*

## Secundus

antem dicens augmentuz fieri in plantis dupliciter vno modo per terras in radicibus que tendunt deorsuz sicut ipsa terra fertur per naturam. alio modo per ignez in ramis qui feruntur sursum sicut et ignis: non bene opinatur. Quia sursum z deorsum in plantis non bene accipit. quia non eodez modo e sursum z deorsum in omnibz z in vniuerso. Radices enim in plantis sunt sicut capita in animalibus. nam infra cognoscuntur esse diuersa ex diuersitate operuz. z cognoscuntur eadez siue similia esse ex identitate operum. radices autem in plantis habent iddem opus quod habet caput in animalibus scilicet sumere alimentu. Preterea continens elemeta in corpore animato et prohibens q non distrabantur in contraria loca causa est eorum que fiunt in corpore animato. sed hec est anima ergo ipsa est causa alimenti z augmenti. Quibusdam autem videtur naturam ignis esse causaz alimenti z augmenti. eo q ipse solus inter corporea elementa alitur z augmentatur. propter quod existimari potest operari in plantis z in animalibus virtutez z augmentum. Ad hoc est dicenduz q ignis quodammodo est causa predictozuz non tamen simpliciter z primitiua sed magis anima nam ignis augmentatur in infinituz quousqz habeat combustibile omnium autez constantius per naturam est dare terminuz et est in eis determinata ratio magnitudinis z augmenti. hec autem ratio non potest in animalibus attribui igni: sed magis anime. quia ignis est sicut pars materie. anima autez est forma et ratio animalis.

Capitulum. viij. quod sic incipit: quoniam autem eadez potentia et c. Declarat q alimentum de quo necessarium est determinare ad cognoscendum potentiam vegetatiuam quodammodo contrarium est alito quodammodo non. et quid est ipsuz alimentuz et quomodo differt ab augmēto concludens ex hijs quid e potentia vegetatiua

Quoniam eadem potentia anime est vegetatiua respectu indiuidui conseruandi z generatiua respectu speciei. determinanduz e primo de alimento. quod deseruit vtriqz. hec eni potentia diuiditur ab alijs propria opatione. Alimentuz itaqz videtur esse contrariuz ei q ex ipso alitur. Non tamen omne contrarium alitur ex alio: sed quecuqz contraria sic generantur ex inuicem. q vnum eorum augmētatur ex alio ex quo generatur illud. Ex quo aliud sic generatur quod ex eo augmētatur dicitur alimentuz eius. et ideo sanum non est alimētum infirmitatis nec econuerso. quia vnum sic fit ex alio: quod non augetur ex eo. propter hoc etiam dicitur quidam q aqua est alimentum ignis. quia sic generatur ex ea ut etiam augeatur ignis autem non est alimentuz aque quia licet aqua generetur ex igne: proprie tamen non augetur in simplicibus igitur corporibus aliud videtur esse alimentuz aliud quod alitur. Dubitationez autem habet quod dictuz est. quidaz enim dicunt simile nutrir i ex simili: sic et augeri. alij vero contrarium ex contrario quia alimentuz oportet mutari z decoqui ut trāseat in substātiā aliti. omnis autez mutatio est inter contraria. Preterea alimentu aliquid patitur ab eo q alitur z non econuerso. sicut instructor siue artifex nō patitur a materia: sed materia ab eo nisi in quātu exit de quiete i actū. omne at paties contrariuz e ei a quo patitur. Ad hec dicēduz q differt aliquid dicere alimētuz qō pmo adueniat alendo. z quod vltimo. quod enim pmo incepit aduenire nō e coctum et ideo ei quodāmodo cōtrariuz est quod at sibi vltimo aduenit e aliq modo simile qre manifestū e q vtriqz quodāmodo dicitur bñ z quodāmodo non bñ. Quā autem nihil aliū nisi picipet vitaz: oportet corp9 qō alit esse afatuz. z qz alimētuz qō p se z nō accidens alit est simile alito: ideo z ipsum oportet esse animatuz. Alia tamen est ra-

## De anima

no alimēti z augmenti. secundus q̄ ipsus est aliquod quantum: augmentat. secundus quod est substantia z hoc aliquid alit et saluat substantiam. que tātum perseverat quousq; alatur. Ita tamen q̄ non est factiuus nec generatiuum principium aliti cum ipse iam sit. nil autē se ipse generat. secundum est conseruatiuum eius generando aliquid tale quale est alitus. quia semen quod est generationis principiu est superfluum alimenti. alimentus autē est generationis factiuum. Dicamus igitur diffiniendo nutritiuam q̄ ipsa est potentia anime potens saluare suum subiectus secundum quod huiusmodi. alimētus autē preparat naturam opationi eius z ideo priuatum alimentum non potest perseverare. Dicamus igitur tria esse quorum primus est valens scilicet anima. Secundus quod alitur scilicet corpus habēs animam. tertium vero est alimentus quo corpus alitur. Quoniam vero iustus est omnia denominari ex fine finis autē nutritionis est generare aliquid tale quale est id quod nutritur: ideo anima vegetatiua sic potest describi: q̄ est generatiua talis quale est alitus. Aduertendus tamen q̄ sicut illud quo nauis gubernatur est dupliciter scilicet manus tanq̄ mouens tantum. z themon tanq̄ mouens z motum: ita a quo alitur est dupliciter vnum quidē alimentum tanq̄ mouens motum ipsum enim est necessarium posse decoqui. aliud autem mouens tantum scilicet calidum quod operatur decoctione. z ideo omne aia tum habet decoctionem figuratiter igitur dictum est quid sit alimentum. posterius aut certius dicetur de ipso proprijs rationibus.

Capitulum. ix. quod sic incipit: determinatis autem his et c. Ostendit q̄ ipsa est passiuā determinando de potentia sensitua. qz aliquando considerat tantum in potentia aliquādo vero in actu.

¶ Ost determinatione vegetatiui determinandus est de sensituo et dicendus q̄ sensituum consistit in moueri et pati cum sentire videatur esse alteratio quedam. que vtrum fiat a simili vel dissimili: dictus est primo de generatione.

Dubitatione autem habet quare nullus sensus sentit se ipsum. z quare sentire non potest esse sine sensibilibus. ut igne. terra. et similibus. aut sine accidentibus ipsorum. Dicendum est q̄ hoc accidit quia sensus non est potentia actiua: sed passiuā. et ideo non sentit se ipsum. sicut combustibile non agit in se: sed recipit actione combustiu. eo q̄ est in potentia passiuā z non habet actiuum ad comburēdum. si enim banc haberet combureret se ipsum z non indigeret igne comburente. Quoniam autē sentire dicimus habentes potentiam ad sentiendum etiam si actu non sentiat: ut patet in dormiente habente visum z etiam sentire dicimus actu operantem: oportet sensum dupliciter dici scilicet in potentia. z in actu. et eodem modo sentire est in potentia et actu.

Nec videtur inconueniens q̄ sensus dicitur potentia passiuā cum hoc dicatur esse in actu. quia interdum pati z mouere dicimus agere. nam motus est actus imperfectus ut patet in tertio philosophorum. Omnia autem passiuā patiuntur z mouentur ab actu ente actu. et ideo pati fit quodammodo ad dissimili scilicet in principio quodammodo a simili scilicet in fine quando passum est.

Capitulum. x. quod sic incipit: diuidendum autem z c. ostendit q̄ esse in potentia est dupliciter tan in intellectu q̄ in sensu z qualiter adinuicē differūt hij duo modi potentie.

¶ Inuidentes de potentia et de actu dicimus aliquem esse scientem quia actus natus est habere scientiam. aliquo vero dicimus scientem quia iam habet scientiā. et isti nō eodē modo sunt i potentia ad sciēdū. p̄m̄ quidē in potentia habi

## Secundus

inani et remota sic materia respectu forme. Secundus autem est in potentia actuali et propria quia potest considerare quando vult. nisi aliquod exterius prohibeat. Considerans autem actu proprie dicitur sciens. Duo igitur primi dicuntur scientes in potentia. sed primus non potest fieri actu sciens nisi per doctrinam alterius et ex privatione mutetur in habitum. Secundus autem quia habet habitum fit in actu absque alteratione vel mutatione solum per considerare. passio tamen ista de qua dicitur quod aliquis sciens in potentia transmutatur in actu: non est corruptio facta a contrario sed magis est salus et perfectio. Habens autem scientiam cum actu fit speculans. non alteratur. licet in eo aliquid addatur si vero alterari dicatur: alterum genus erit alterationis. unde non bene dicitur sapientem habitualiter cum sapiat actualiter alterari. nec alterari edificatores cum edificat. exiens autem de habituali potentia in actum non doctrinam adueniri sibi dici debet. cum eam habuit: sed quod acquiritur alteram denominationem habere iustus est. Qui autem scientiam habet in potentia si eam accipiat a sciente actu scilicet magistro non potest dici debet: nisi dicatur esse duos alterationis modos. unum qui est in dispositiones contrarias preexistentibus alterum in receptione formarum perficientium sine eo quod aliquid abiciatur. Similiter sensitivi prima mutatio est a generante ducente ipsum ad actum forme sensitive. cum autem generatum etiam habet formas qua potest sentire. sicut sciens habet scientiam. actu autem sentiens similis est consideranti. Differt autem intellectus a sensu. quia sensibilia que sunt activa operationum sensibilibus extra potentias sunt visibile et audibile. intelligibilia autem sunt in intellectu. causa autem quia sensus qui est in actu: singulariter est existentium extra ipsum. scientia autem est universalium. que modo aliquo in ipsa anima sunt. Ex quo sequitur homines posse intelligere cum velint. sentire autem non semper. quia ad ipsum requiritur sensibile quod non semper est presens. et sic in sensu: ita est in scientiis sensibilibus in quibus requiritur presentia singularium. sed de his tractabitur alias. Ex predictis patet quoniam esse in potentia non dicitur uno modo: sed pluribus sicut aliter est in potentia ad militandum puer. et aliter vir. et eodem modo se habet sensitivum in potentia ut dictum est. Quis autem determinatum sit supra quod exire de potentia in actum sentienti et intelligendi sit alterum: tamen quia nomina propria non sunt his posita: oportet uti ipso pati et alterari tanquam propriis predictorum. dictum est etiam quod sensitivum tale est in potentia quod sensibile in actu. ita quod incipiens pati dissimile est sensibili passum autem assimilatum est.

Capitulum. xj. quod sic incipit: dicendum autem secundum unum quodque dividit sensibile tripliciter. manifestans quid est sensibile proprium. quid commune. quod per accidens.

Intelligendum proprium sensibile cuiuslibet sensus. Sciendum est quod sensibilia duo sentiuntur per se. quorum unum est sensibile proprium cuiuslibet sensus aliud commune omnibus sensuum. tertium autem secundum accidens sentitur. Proprium quidem est quod non contingit sentiri nisi proprio sensu. et circa quod sensus non erat. ut color respectu visus et odor respectu odoratus. et sic de aliis sensibilibus. Quis tactus plures habeat differentias proprias sensibilibus. de propriis autem obiectis nullus sensus indicans decipitur quantum ad propriam rationem obiecti: quis possit decipi in assignando sibi ipsius obiecti sensibilis. sicut visus non decipitur in indicando colorem licet possit decipi quid sit coloratum. Communia autem sensibilia sunt motus. quies. numerus. figura. et magnitudo hec enim. scilicet sic sunt communia omnibus sensibus: quod nullus unum sunt propria predicta igitur propria et communia sensibilia sunt per se. Secundum autem accidens sensibile dicitur cuius

### De anima

est sensibile per se. ut socrates albus per accidens sentitur. scilicet quia ei inest albedo que per se sentitur. vnde a tali sensibili ut est socrates nichil per se patitur sensus prope antez secunduz se sunt sensibilia propria: ad que vniuscuiusqz sensus natura est apta et pproporzionata.

Capitulū. xij. quod sic incipit: huius quidez est visus et ē. Inuestigat proprium obiectuz visus. ostendens qz visibile per se est color: licet mediāte lumine in diaphano videatur. et quid diaphanum. et quid lumen. qz nec corpus nec defluxus est corporis.

Unde est proprie visibile cuius proprie est visus. ut color. et quoddaz aliud in nominatuz. sicut manifestuz erit ex considerandis. Color autē visibilis est secunduz se. secunduz se antez dico non qz sit subiectuz in quo sit ratio visibilis sed quoniaz in se ipso habeat causam essendi visibile. omnis eniz color per naturaz suam mouens est diaphanuz actu luciduz. tale autez est visibile per se: quuz sine lumine color non sit visibilis. Sed quia illud visibile ē cuius color est in lumie: propter quod de lumine dicenduz et de diaphano cuius lumen ipsuz est actus. Diaphanuz autē voco quod est visibile non secunduz se: sed propter extraneuz colorem. ut aer. aqua. et quedam solida. ut cristalus. talia autez diaphana sunt non per se sed per aliquod commune quod est in eis. et non soluz in his sed etiā in corpore celesti reperitur. Lumē autem actus est eius diaphani secundum qz diaphanuz quod quidem non est transparentis sine diaphanum nisi in potentia quando est priuatus lumine et est tenebrosuz. vnde lumen est velut color diaphani secunduz actum quod lumen causatur ab igne. l' ab alio corpore luminoso ut celesti. huic etiā et quibusdaz inferioribus aliquid idē commune est sicut lucere et illuminare diaphanuz. Dicituz est igitur quid est diaphanum et lumen. Ipsuz quozqz lumen non est ignis nec aliquod corpus nec defluxus corporis. Nam sic esset corpus cuius presentia illuminaret diaphanum. et sic duo corpora essent in eodez. Et qz lumen sit diaphanuz: patet: quia contrariatur tenebre qz est puatio luminis in diaphano ergo lumen ē presentia habitus oppositi tenebre in diaphano secunduz actum. Et ideo empe. non recte opinatus ē nec alius quicumqz dixerit lumen successiue diffundi in medio: sed propter velocitatez latet nos successio. hec est contra rationez et contra apparentiaz. in paruo eniz spatio probabiliter posset nos latere successio. ab oriente in occidēs non potest latere. Id autez quod susceptiuum est coloris de se non ē coloratus sicut susceptiuuz soni de se est absonus. et quia diaphanuz est susceptiuum coloruz: ideo de se est sine colore et inuisibile. non soluz qz vix videatur: sed etiam impossibile ē videri sicut tenebra inuisibilis est. diaphanum ei in potentia et non actu luminatuz tenebrosuz est. quia eadem natura corporis transparentis susceptiua est tenebre et luminis.

Capituluz. xij. quod sic incipit: non autem inuisibilia et ē. Declarat de quodam visibili cui non est comune nomē et declarat qualiter tan color qz istud visibile innominatum videatur.

Quoniam omnia visibilia videntur in lumine sed solus color. quedaz eniz non in lumine sed in tenebra videntur: ut ignea quib9 non est vnum comune nomen. ut qrcus putrida cornu capita pisciuz scama ac oculi quozūdaz ataliuz. non tñ videtur proprius color alicui9 istorum in tenebra: sed in lumie. propter quazāt causas color istoruz vñ in lumie et ipa videntur in tenebra alia rō ē. Manifestuz ē ex dictis qm illud qd videt in lumie ē color. cuz sit motiu9 diaphani f actuz cui9 diaphani act9

## Secundus

lumen est. Signus autem quod color videtur mediante diaphano illuminato est: quia si quis ponit coloratum supra visum non videtur: eo quod color mouet primo diaphanum puta aere. et ipso aere continuo existente potentia mouetur ipso mediante. Et ideo non bene dicit democritus opinando quod si esset medium vacuum visibile quantumvis distans et paruum ut formica in celo clare videretur. hoc enim est impossibile. nam visio fit potentia aliquid patiente a sensibili immediate at non potest relinquere ergo quod a medio patiatur. istud autem non erit factum vacuum. et per consequens nichil videbitur per vacuum. dictum est ergo propter quid necesse est colores videri in lumine. Ignis autem ex necessitate videtur tam in tenebra quam in lumine: quia medium diaphanum ab ipso lucidum fit. et ideo videtur in tenebra. et quia coloratus est videtur in lumine. Quod autem dictum est de visibili videlicet ipsum sentire per medium: verum est de sono et odore. non enim faciunt sensationes tangentes sensitivum sed ab eis media mouentur. a medijs autem potentie. unde si quis ponat odoratum supra potentiam odoratiuam et sonans supra auditivam nullum facient sensum. de tactu etiam et gustu similiter se habet licet non videatur. cuius causa posterius dicetur. medium autem sono est aer. odoris autem innominatum est medium eo quod est aliquid aeri et aque comune. sicut diaphanum medium est coloris. nam quod aqua aliquo modo sit medium ei patet ex hoc quod aliqua animalia habent sensum odorum. de aere etiam patet quod sit medium eiusdem quod homo et gressibilia respirantia odorant. non respirantia autem impossibilia sunt odorare sicut inferius dicetur.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: nunc autem primo de sono et c. Determinat da generatione soni a quibus et in quo habet fieri.

Via determinandum est de sono et olphatu: dicamus primo quod sonus dicitur aliquando de actu aliquando de potentia. nam quedam dicimus non habere sonum quia non sunt apta nata facere sonum ut spongia et lana. quedam vero dicimus habere sonum quia possunt sonare ut es et quecumque sunt plana et leuia et in his est sonus in potentia. quando autem existit in medio potens mouere auditu est sonus in actu. Iste autem fit ab aliquo percutiente aliud. et in aliquo subiecto scilicet in medio. unde impossibile est fieri unum sonum ab vna sola re nam verberans est aliud ab eo quod verberatur. ex quorum tactu fit sonus quando ictu tetigerit. et quod ictus non est sine motu. quia motus requirit medium: ideo sonus in actu est in medio. Non tamen ictus quorumcumque facit sonum. sicut pili si percutiantur: sed ea sola percussa faciunt quecumque leuia sunt: ut es. vel concaua. Ista enim post primum ictum reddunt multos ictus de repercussione eo quod aer motus in eis exire non potest. Sonus etiam fit a percussione aeris et aque. sed minor quam a corporibus solidis: eo quod magnus sonus requirit percussione corporum solidorum adinuicem et ad aere fit autem potissime tunc sonus ab aere percusso quando est permanens et citius percutitur quam soluatur. maxime si velociter et fortiter percutiatur. tunc enim motus ferientis preuenit fracturam aeris. sicut si aliquis velociter percutiat cumulum lapillorum: ictus eius preuenit divisionem ipsorum abinuicem.